



DATO  
31. august 2022

## MED-udvalget i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse fremsender hørings svar vedr. budget 2023

### Resume:

- Udvalget bemærker en landsdækkende tendens, hvor der ses en stigning i antallet af psykisk sårbare børn og unge, med krav på specialtilbud på skole- og dagtilbudsområdet. I Kalundborg Kommune er indstillinger til Pædagogisk Psykologisk Rådgivning øget med 69,7% over de sidste 5 år. Mængden af henvisninger til Psykiatrien er ligeledes steget, ligesom antallet af indstillinger til det fællesvisitationsudvalg. Den økonomiske ramme for Pædagogisk Psykologisk Rådgivning er ikke øget i takt med mængden af opgaver. Det betyder et øget pres på Pædagogisk Psykologisk Rådgivning og har en direkte konsekvens for børn, familier og medarbejdere.
- Der gøres opmærksom på, at manglen på prisfremskrivning jf. KL's årlige fremskrivningsprocent, samtidig med den høje inflation vil kunne få en indirekte effekt i forhold til mulig afskedigelse af personale og dermed forringelse af serviceniveauet. Desuden bemærker udvalget, at Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse har kontrakter på eksterne specialundervisningstilbud med aftale om fremskrivning.
- Udvalget bemærker, at forslagene i råderumskataloget fremstår uden konsekvensberegning. På den baggrund finder udvalget det svært at afgive hørings svar på forslagene og anbefaler, at de sendes i høring, når de er konkretiseret.
- Råderumskataloget indeholder forskellige forslag om indsatser på daginstitution- og skoleområdet. Kalundborg Kommune har en stor andel af mindre dagtilbud og skoler, hvilket gør området sårbart. Der gøres opmærksom på behovet for udvikling af faglig bæredygtighed, der kan understøtte børnenes sociale og faglige udvikling. Den nuværende struktur med mange mindre enheder udfordrer dette.
- Afdækningen i forbindelse med afholdelse af teams-møder tager primært afsæt i en sammenstilling af udgifterne for år, hvor alle har været udfordret af hjemsendelse og restriktioner i forbindelse med Covid-19. Desuden bemærker udvalget at Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse primært har personalegrupper med udekørende funktioner, hvor jobfunktionen ikke kan opretholdes ved teams-møder.
- Daginstitutioner og skoler i Kalundborg Kommune opleves nedslidte og mangler generel opdatering. Udvalget anbefaler en prioritering af dette område i anlægsbudgettet med henblik på at understøtte børnenes læring, udvikling, trivsel og hermed skabe bedre resultater. Ligeledes kan det have en positiv effekt på energiforbruget og muligheden for at overholde hygiejniske anbefalinger. Derudover kan det bidrage til et bedre arbejdsmiljø og mulighed for rekruttering og fastholdelse af dygtige medarbejdere, såfremt de faglige miljøer udvikles og understøttes.
- I tilknytning til samling af Jobcenter og Borgerservice på Holbækvej bemærkes, at det vil være hensigtsmæssigt at tænke en placering af Sundstjenesten på Rådhuset i samme omgang. Dertil anbefales etablering af en kantine med mulighed for køb.



MED-udvalget i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse ser med positive øjne ind i budget 2023 samt overslagsår, hvor den politiske- og administrative indsats bidrager til en sund økonomi i Kalundborg Kommune.

Udvalget bemærker, at det er en landsdækkende tendens, at der ses en stigning i antallet af psykisk sårbare børn og unge, med lovgivningsmæssigt krav på specialtilbud på skole- og dagtilbudsområdet. I Kalundborg Kommune betyder det, at antallet af elever, der indstilles til Pædagogisk Psykologisk Rådgivning er øget med 69,7% over de sidste 5 år. Heraf er mængden af henvisninger til Psykiatrien ligeledes steget, ligesom mængden af indstillinger til det fælles visitationsudvalg er steget. Den økonomiske ramme for Pædagogisk Psykologisk Rådgivning er ikke øget i takt med mængden af opgaver. Det betyder et øget pres på Pædagogisk Psykologisk Rådgivning og har en direkte konsekvens for børn, familier og medarbejdere.

Der er ikke ventelister i Pædagogisk Psykologisk Rådgivning, disse findes på skoler og dagtilbud, hvorfra man i fællesskab prioriterer, hvilke børn, der skal arbejdes med først. Det betyder, at den reelle stigning formodentlig er større end de 69,7%.

I forhold til forslag om ikke at prisfremskrive jf. KL's årlige fremskrivningsprocent, gør udvalget opmærksom på, at dette grundet høj inflation vil kunne få en indirekte effekt i forhold til mulig afskedigelse af personale og dermed forringelse af serviceniveauet. Desuden bemærker udvalget, at i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse har kontrakter på eksterne specialundervisningstilbud med aftale om fremskrivning.

Udvalget har med interesse læst råderumskataloget og bemærker, at det er meget overordnede forslag uden konsekvensberegning i forhold til, hvilken betydning, det vil have i Kalundborg Kommune. På den baggrund finder udvalget det svært at afgive høringssvar på forslagene og anbefaler, at de sendes i høring, når de er konkretiseret. Desuden bemærkes, at det for nogle forslags vedkommende gælder at dele allerede, er realiseret.

Udvalget er bekymret i forbindelse med besparelser ved øget anvendelse af teams-møder. Afdækningen i forbindelse med afholdelse af teams-møder tager afsæt i en sammenstilling af udgifterne for 2019, 2020 og 2021. En stor andel af denne periode, har opgaveløsningen været udfordret af hjemsendelse og restriktioner i forbindelse med Covid-19. Dertil kommer, at Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse primært har personalegrupper med udekørende funktioner, hvor jobfunktionen ikke kan opretholdes ved teams-møder.

Der fremgår forskellige forslag i råderumskataloget om indsatser på daginstitutions- og skoleområdet. Udvalget peger på, at Kalundborg Kommune har en stor andel af mindre dagtilbud og skoler. Det gør området sårbart, hvis der skal arbejdes med bæredygtige institutioner, bør der også kigges på faglig bæredygtighed, der kan understøtte alle børns sociale og faglige udvikling. Ligeledes kan det have en positiv effekt på arbejdsmiljø og mulighed for rekruttering og fastholdelse af dygtige medarbejdere.

Det er udvalgets opfattelse, at både daginstitutioner og skoler i Kalundborg Kommune er nedslidte og mangler generel opdatering i forhold til ny lovgivning, nye fag, nye pædagogiske metoder samt muligheder for anvendelse af IT i læringsfællesskaberne. Ligeledes giver de nedslidte dagtilbud og skoler et u hensigtsmæssigt stort energiforbrug og flere kan ikke overholde hygiejniske anbefalinger. En prioritering af dette område i anlægsbudgettet kan være med til at skabe bedre og mere moderne læringsmiljøer, der understøtter elevernes læring, udvikling, trivsel og



dannelse jævnfør både Kalundborg Kommunes Børne- og Ungepolitik samt strategierne indenfor dagtilbud og skoler. Ligeledes kan det være med til at understøtte bosætning og tilvalg af kommunale tilbud.

Det foreslås, at der igangsættes en bygningsgennemgang på skole- og daginstitutionsområdet, med fokus dels på bygningsmassen og dels på bygningernes klimabelastning. En opdatering af bygningerne med klimaforbedrende tiltag og vedvarende energikilder, vil kunne frigive midler fra driften, som kan komme vores børn og unge til gode.

Afslutningsvis bifalder udvalget en samling af Jobcenter og Borgerservice på Holbækvej, samt den hertil hørende tilbygning til Rådhuset for hermed potentielt at opnå en effektiviseringsgevinst. I den forbindelse bemærker udvalget, at det vil være nyttigt for samarbejdet, såfremt Sundhedstjenesten i samme omgang bliver placeret på Rådhuset. Tilsvarende vil det være af stor betydning for arbejdsmiljøet på Rådhuset, at der i forbindelse med en udvidelse etableres en kantine med mulighed for køb. Vi er opmærksomme på, at en sådan prioritering ikke ligger først for, men udvalget påpeger, at Rådhuset er en stor arbejdsplads og en sådan udvikling vil være med til at skabe et bedre arbejdsmiljø og dermed en øget mulighed for rekruttering og fastholdelse.

Med venlig hilsen

MED-Udvalget i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse